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مقدمه
در طول چند دهه اخىر به موازات پىشرفت و تحولات فنّاورى لوازم خانگى نىز پىشرفت چشمگىرى داشته به طورى که فنّاورى این 
شاخه صنعت، بسىار وسىع، متنوع و پىچىده شده است. در برخى از وسایل خانگى از سىستم هاى هوشمند کمک گرفته شده لذا افراد بى تجربه 

و فاقد اطلاعات فنى نمى توانند آن ها را به کار برند و براى استفاده و کاربرى درست و صحىح آن ها به آموزش هاى قبلى نىاز دارند.
زنان جامعه ما که نىمى از جمعىت فعّال و پویاى این مملکت را تشکىل مى دهند مى توانند به اقتصاد کشور خود کمک کنند، آیا باید 
فقط در کارخانجات خوب کار کرد؟ یا در ساختن راه ها و پل ها و دیگر کارهاى تولىدى شرکت فعّال داشت؟ ...پس بىایىم با نگهدارى و 
استفاده صحىح و منطقى عمر مفىد لوازم خانگى خود را، افزایش دهىم. با توجّه به شرایط اقتصادى جامعه و باور دینى ما که »اسراف حرام 
است« مصرف بى رویّه آب، برق، گاز و لوازم یدکى را کمتر نموده صرفه جویى کنىم. نحوه نگهدارى و درست استفاده کردن از وسایل یک 

هنر است بىایىد ما نىز هنرمند باشىم. شایان ذکر است مصرف بى رویه در هر موردى سرمایه هاى ملى هنگفتى است که به هدر مى رود.
همان طورکه مى دانىم لوازم خانگى از لحاظ کاربرد به چند طبقه تقسىم مى شوند:

٭ برخى از آن ها با برق و برخى دیگر با گاز و گروهى با دست کار مى کنند و از لحاظ محل کاربرد مى توان گفت که برخى در محىط 
آشپزخانه استقرار مى یابد و برخى در سایر قسمت هاى خانه مورد بهره بردارى قرار مى گىرد، که شرایط استفاده هر گروه با یکدیگر از لحاظ 
زمان و مکان به  کارگىرى متفاوت است و هر گروه نىازمند داشتن اطلاعات خاص و ضرورى خود مى باشد تا با تکىه بر آن بتوان به طور 

اصولى کاربرد آن ها را یاد گرفت.
٭ نحوهٔ ارائه آموزش کاربرد و نگهدارى لوازم خانگى متکى به اصولى است که توجّه فراگىران را به اصولى  ترین و مشخّص ترین 
روش کاربرد در حىطه آن واحد کار واقف مى سازد تا با برخوردار شدن از آن تعالىم توفىق استفاده بهىنه در طول عمر مفىد آن وسىله را 

به دست آورده و از افزایش هزینه هاى غىراصولى جلوگىرى و به اقتصاد جامعه کمک شایانى نمود.
٭ از آن جایى که استفاده بهىنه از برخى لوازم زندگى منوط به نصب آن ها در یک محل مشخص و ثابت است رعایت اصول ایمنى 
در حىن نصب و نگهدارى ضرورى است و برخى نىز که به طور سىار قابلىت کاردهى دارد از اصول ایمنى خاص خود برخوردار است که 
مصرف کنندگان حتماً توجه به رعایت اصول ایمنى را در زمان استفاده باید بنمایند تا از بروز هر نوع خطر و حادثه جلوگىرى شود و بهرهٔ 

کافى از لوازم خانگى را کسب نمایند.
ــ کتاب کاربرد و نگهدارى لوازم خانگى، شامل 24 واحد کار است که در هر واحد کار ویژگى ها و کاربرد یک نوع از لوازم 

خانگى، براى آشنایى هرچه بىش تر دانش آموزان، با بىانى ساده و تصاویرى فنّى و گویا بىان شده است.
واحد کار ىکم: بخارى برقى گرچه به ظاهر وسىله ساده اى به نظر مى رسد امّا باید نکاتى را که در این بخش عنوان شده است 

مدّنظر داشته باشىد.
واحد کار دوم: سماوربرقى و انواع مختلف آن مورد بحث قرار گرفته و کاربرد صحىح و نگهدارى آن و رعایت نکات ایمنى 

لازم مورد مطالعه قرار گرفته است.
واحد کار سوم: معرّفى انواع اتوبرقى معمولى و اتوبخار و طریقه کاربرد صحىح هر یک و هم  چنىن ارائه اطلاعات فنّى مفىد 

در مورد نگهدارى و رفع عىوب احتمالى در این فصل بىان گردیده است.
واحد کار چهارم: پلوپز و آرام پز برقى و مطالب جالب در مورد کاربرد آن ها شما را در استفاده بهىنه از این وسىلهٔ خانگى یارى 

خواهد نمود. دستورات کاربردى در نگهدارى و افزایش عمر مفىد آن در اقتصاد خانواده مى تواند مؤثر و مفىد باشد.
واحد کار پنجم: آبگرم  کن برقى را معرفى نموده و چگونگى کاربرد و نگهدارى، و نکات ایمنى را گوشزد مى نماید.

قال النّبى )ص(:
الْتَّدبىرُ قَبلَْ الْعَمَلِ ىُؤمِنکُٴَ مِنَ النَّدمِ 

پىامبر اکرم    )ص( فرموده اند: دوراندیشى قبل از انجام کار تو را از پشىمانى بعد از کار حفظ مى کند.
»مىزان الحکمه   ج2«

 														



واحد کار ششم: جاروى برقى وسىله  اى است که چه بسا در ماه هاى اوّل به علتّ عدم آگاهى کافى از کاربرد صحىح و نگهدارى 
آن مجبور به تعمىر و تعویض آن باشىم. چنان چه با کاربرد صحىح   آن آشنا شویم یک عمر با ما ماندنى خواهد بود. 

واحد کار هفتم: شرح ساختمان، و عملکرد دستگاه چند کاره آسىاب برقى و مخلوط کن و ارائه تصاویر مفىد، فراگىر را در استفاده 
از این وسىله ظریف و حسّاس یارى خواهد نمود.

واحد کار هشتم: شرح ساختمان و معرّفى انواع آبمىوه گىرى همچنىن نحوهٔ کاربرد و نگهدارى از آن با بىانى ساده و تصاویرى 
کاربردى به دانسته  هاى شما خواهد افزود.

واحد کار نهم: چگونگى استفاده از چرخ گوشت و معرفى نسل جدید این وسىله خانگى و نکات ضرورى جهت کاربرد صحىح 
و همچنىن نگهدارى از آن و رفع عىوب احتمالى را شامل مى گردد.

واحد کار دهم: معرفی انواع پنکه رومىزی، پنکه سقفی، پنکهٔ پایه بلند و پنکهٔ جدید با گردش هوادهی 360 درجه و طریقهٔ کاربرد 
صحىح هر یک از آن ها را در این واحد کار بىان گردیده است.

واحد کار ىازدهم: کولر آبى را  شناخته و روش استفاده از کولر و انتخاب آن برحسب حجم هوادهى موردنظر همراه با تصاویر 
گویا مطرح شده است.

واحد کار دوازدهم: با شرح ساختمان سشوار برقى، چگونگى کاربرد صحىح آن و طریقه نگهدارى و رفع عىوب احتمالى و 
رعایت نکات ایمنى آشنا خواهىد شد.

واحد کار سىزدهم: مایکروفر با شرح ساختمان و چگونگی کاربرد صحىح، با رعایت اصول حفاظت و ایمنی در نگهداری آن 
آشنا خواهىد شد.

واحد کار چهاردهم: با ماشىن های لباس شویی نىمه اتوماتىک سطلی و دوقلو به طور کامل آشنا خواهىد شد و ارائه تصاویر مفىد، 
فراگىر را در استفاده از این وسىله یاری خواهد کرد.

واحد کار پانزدهم: با ماشىن لباس شویى تمام اتوماتىک به طور کامل آشنا خواهىد شد. آشنایى با قطعات لباس شویى اتوماتىک 
به منظور کسب اطلاعات کاربردى این وسىله مفىد با تصاویر و توضىحات لازم شما را در درک بهتر و عمىق تر راهنمایى خواهد نمود.

واحد کار شانزدهم: آشنایی با انواع ماشىن های ظرفشویی اتوماتىک، روش صحىح نصب و راه اندازی و عىب یابی و رفع عىب 
آن. 

واحد کار هفدهم: آشنایی با ساختمان سُرخ کن برقی، چگونگی کاربرد صحىح آن و طریقهٔ نگهداری و رفع عىوب احتمالی آن. 
واحد کار هجدهم: آشنایى با یخچال، محل مناسب نصب و چگونگى راه اندازى، بارگذارى و نگهدارى آن به نحو مطلوب ارائه 

گردیده و هم چنىن در آخر این فصل معایب احتمالى و پىشگىرى از آن توضىح داده شده است.
واحد کار نوزدهم: آشنایی با اجزای فریزر و یخچال فریزر و سىستم عملکرد آن، نصب مناسب و چگونگی بارگذاری آن به نحو 

مطلوب ارائه گردیده.
واحد کار بىستم: مقدمه، آشنایی با کولر گازی، طرز کار آن و انتخاب بهترین محل نصب برای آن آشنا خواهىد شد.

واحد کار بىست و ىکم: ارائه اطلّاعات جامع و کاربردى در مورد گاز و لوازم گازسوز، طریقه نصب آن ها و شرح استانداردهاى 
ایمنى و لزوم رعایت آن به منظور جلوگىرى از خطرات و خسارت هاى جبران ناپذیر جانى و مالى به تـفسىر مورد بـررسى و تأکىد قرار 

گرفته است.
واحد کار بىست ودوم: اجاق گاز، راه کارهای ایمنی، آشنایی با ترموستات، ترموکوپل و فندک برقی در اجاق گازی پىدا خواهىد 

کرد.
واحد کار بىست و سوم: بخاری گازی، طرز کار و شناخت بخاری گاز سوز و نکات ایمنی آن.

واحد کار بىست و چهارم: آبگرمکن گازی با دستورالعمل استفاده از انواع شىر کنترل شناخت ترموکوپل، آب گرم کن گازی و 
نفتی آشنا خواهىد شد.



سخنى با همکاران
کتاب کاربرد و نگهدارى لوازم خانگى براى رشتهٔ مدیریت خانواده با دیدگاه آشنایى با لوازم خانگى و کاربرد و نگهدارى آن با توجه 

به اصول توصىه شده کارخانجات سازنده و برخى از اصول علمى تهىه شده است.
لذا به هىچ وجه جنبه تعمىر ندارد و جداول عىب  یابى فقط براى اطلاع هنرجویان عزیز مى  باشد و استفاده از جداول تا حد نگهدارى 
کتاب                    دو  در  فرش  و  خىاطى  چرخ  جمله  از  خانگى  لوازم  از  برخى  کاربرد  و  نگهدارى  بود.  خواهد  مجاز  بعدى  ضایعات  از  جلوگىرى  و 
)خىاطى 1 و 2( و کارگاه هنر دستى )1( )بافت( آمده است لذا از این کتاب حذف شد. درس در محىط کارگاه اجرا مى شود و در هر واحد کار 
ابتدا تعریف محصول، معرفى اجزاى محصول تدریس خواهد شد و بعد از آن به تناسب واحد کار روش هاى نگهدارى و کاربرد به صورت عملى 
توسط هنرجویان انجام خواهد شد. برخى از وسایل خانگى برقى و گازى به دلایل فنى و ایمنى داراى کار عملى نىست و لذا در این بخش 
بىش تر تأکىد بر استفاده از وسایل خانگى خواهد بود. بازدید از برخى از کارخانجات سازنده لوازم خانگى محلى و منطقه اى و نمایشگاه هاى 

لوازم خانگى کمک مؤثرى در شناخت فن آورى هاى نوین به هنرجویان خواهد کرد.
ارزشىابى از فعالىت هاى هنرجویان به  صورت مرحله اى و در پایان هر واحد کار انجام مى  شود لذا ارزشىابى پایانى ندارد. تأکىد ویژه 

بر حوزه کاربرد و نگهدارى وسایل خانگى است که باید در ارزشىابى هاى مستمر مدنظر قرار گىرد.



تشکر و قدردانى
براى  به توصىه هاى کارخانجات سازنده وسایل خانگى و استانداردهاى ملى  کتاب کاربرد و نگهدارى لوازم خانگى بدون توجه 
استفاده از این وسایل و کاربرد صحىح آن نمى توانست تهىه و تدوین شود. در شکل گىرى کتاب مذکور مدیران محترم کارخانجات و صنایع 
کشورمان نهایت همکارى و مساعدت را داشته اند این همکارى در معرفى کارشناسان خبره براى شرکت در کمىسىون تخصصى برنامه ریزى 
درسى رشته مدیریت خانواده و ارسال دستورالعمل هاى نحوه نگهدارى و کاربرد وسایل خانگى و اعلام نظر نهایى براى محتوا بود. لذا 
دفتر برنامه ریزى درسى آموزش  هاى فنى و حرفه اى و کاردانش بر خود لازم مى داند از مساعى مدیران محترم، کارشناسان شرکت کننده در 

جلسات و مدیران کنترل کىفى کارخانجات سازنده وسایل خانگى تشکر و قدردانى نماید.
کارخانجات و شرکت  ها عبارتند از:

1ــ شرکت ارج
2ــ شرکت لوازم خانگى نانىوا
3ــ شرکت صنعتى پارس خزر
4ــ شرکت لوازم خانگی صنام

5  ــ شرکت ملى گاز ایران )مدیریت روابط عمومى(
6  ــ شرکت مهىا گاز

7ــ شرکت سماور سازی آپولون
8   ــ شرکت به شرق ــ تولىدکننده لوازم خانگى پارس

9ــ شرکت تولىدى و صنعتى انرژی
10ــ شرکت صنعتى بوتان

11ــ شرکت لوازم خانگی فراگامان موریس
12ــ لوازم خانگی آبسال

13ــ تولىد لوازم خانگى گروه بهمن
14ــ مرکز آموزش مؤسسه استاندارد و تحقىقات صنعتى ایران

15ــ شرکت لوازم خانگی سامسونگ



اىمنی و استاندارد
فنّاوری،  پىشرفت  به موازات  اخىر  دههٔ  چند  طول  در 
دستاوردهای بشری در زمىنهٔ لوازم خانگی پىشرفت بسىار زیادی 

کرده است.
بدون شک همهٔ ما به دنبال تهىه بهترین وسىله برای استفاده 
به ویژه در مورد  بهترین وسىله  انتخاب  و  در زندگی خود هستىم 
وسایل برقی که در عصر فناوری، دارای تنوع بسىاری است و 
هر روزه با تعداد قابل توجهی از آن ها سر و کار داریم، از اهمىت 

زیادی برخوردار است.
در انتخاب لوازم خانگی به چه نکاتی توجه کنىم؟

در انتخاب و تهىهٔ کالا، به ویژه لوازم برقی خانگی، اطمىنان 
دستگاه های  انرژی  مصرف  مقدار  و  بازدهی  کىفىت،  ایمنی،  از 
موردنظر برای مصرف کنندگان دارای اهمىت و ضرورت بسىاری 
است. بنابراین اگرچه توجه به برخی موارد، مانند شکل ظاهری 
و فناوری ساخت، شرکت سازنده و … مهم است، اما توجه به 
علامت استاندارد ایران و برچسب مصرف انرژی )در مورد وسایل 
انرژی بر( از شرط های ضروری در انتخاب و تهىه لوازم خانگی 
است چرا که این علایم با ایجاد اطمىنان از ایمنی و عملکرد وسىله، 
اطلاعات بسىار مفىدی را در زمىنهٔ بازدهی و مىزان مصرف انرژی 

لوازم خانگی در اختىار مصرف کننده قرار می دهند.
و  علم  اساسی  پایه های  از  کردن  استاندارد  و  استاندارد 

فناوری است که در پىشرفت صنعت و اقتصاد نقشی به سزا دارد.
تلفات  ساله  همه  غىراستاندارد  خانگی  لوازم  از  استفاده 
موجب  و  می آورد  به بار  چشم گىری  مالی  خسارت های  و  جانی 

پدیدآمدن مشکلات قابل توجهی می شود.
استاندارد چىست؟

واژهٔ استاندارد به معنی نظم، قاعده، قانون، معىار و شاخص 
است و در اصطلاح مدرکی است که دربرگىرندهٔ قواعد، راهنمایی ها 
یا ویژگی ها برای فعالیتی خاص یا نتایج آن ها با استفاده عمومی و مکرر 
می باشد. استانداردها از طریق همرایی تهىه و توسط سازمان های 
به مىزان  آن ها دست یابی  به تصویب می رسند و هدف  شناخته شده 

مطلوبی از نظم در یک زمىنه خاص است.
فنون  و  علوم  استوار  نتایج  بر  مبتنی  نظمی  استاندارد 

به منظور  مقررات  و  قواعد  به صورت  که  است  بشری  تجارب  و 
ارتباطات،  تسهىل  تفاهم،  و  توسعه  وحدت،  و  هماهنگی  ایجاد 
صرفه جویی کلی در اقتصاد ملی، حفظ سلامت و ایمنی عمومی و 

گسترش مبادلات بازرگانی داخلی و خارجی به کار می رود.
چرا ما از استانداردها استفاده می کنىم؟

ما از استانداردها برای رسىدن به سطحی از ایمنی، کىفىت 
بر روی زندگی مان  و سازگاری در محصولات و فرایندهایی که 
استاندارها  خلاصه  به طور  می کنىم.  استفاده  هستند  تأثىرگذار 

زندگی ما را ایمن تر، ساده تر و بهتر می کنند.
همچنىن استانداردها ابزاری حىاتی برای صنعت و تجارت 
و  خریداران  بىن  معاملات  معىار  و  اساس  آن ها  اغلب  و  هستند 
فروشندگان قرار می گىرند، از این رو اثرات بسىار زیادی بر روی 

سازمان ها و ملت ها و حتی اساس اقتصاد بازارهای جهان دارند.
علامت استاندارد اىران

نشانگر تعهد تولىد کننده یا عرضه کننده به رعایت ضوابط و 
قوانىن و استمرار انطباق کالا با استاندارهای ملی ایران است. این 
علامت دارای کادر اصلی به  صورت S است که هم می تواند گویای 
 STANDARD ایمنی( و هم علامت اختصاری( SAFETY کلمه
)استاندارد( باشد. طرح داخل نشانگر کلمه ایران است. این علامت 
برای کالاهایی است که از هر حىث )ایمنی و عملکرد( با استانداردهای 
نام  علامت،  کردن  وارونه  درصورت  دارند.  مطابقت  ایران  ملی 
زبان  به  ایران  صنعتی  تحقىقات  و  استاندارد  مؤسسه  اختصاری 

انگلىسی )isiri( مشاهده می شود.

به کار  کالاهایی  برای  فقط  اىمنی:  استاندارد  علامت 
می رود که از نظر ایمنی با استانداردهای ملی ایران مطابقت دارند.

علامت استاندارد اىران



اىمنی در لوازم خانگی برقی
وسایل باید طوری ساخته شوند که در استفادهٔ عادی ایمن 
باشد و حتی در صورت بی احتىاطی خطری را متوجه مصرف کننده 

و یا محىط اطراف نکنند.
ایمنی در استانداردهای لوازم خانگی بر 5 اصل استوار 

است. این اصول عبارت اند از:
 حفاظت در برابر خطر برق گرفتگی

 حفاظت در برابر گرما و آتش
 حفاظت در برابر خطرات مکانىکی

 حفاظت در برابر کار غىرعادی
 حفاظت در برابر تابش و مسمومىت

1ــ حفاظت در برابر خطر برق گرفتگی
وسایل باید طوری ساخته شوند که حفاظت کافی در برابر 
تماس اتفاقی با قسمت های برقدار داشته باشند. هدف این کار، 
این  تمامی  لذا  و  بوده  برقدار  قسمت های  با  تماس  از  جلوگىری 

قسمت ها باید به نحوی با عایق بندی پوشىده شوند.
برق گرفتگی با عبور جریان الکتریکی از بدن انسان ایجاد 
می شود و در صورتی که شدت جریان از مقداری معىن بىش تر 
باشد سبب بروز حالت برق گرفتگی می شود، که در برخی موارد 

ممکن است کشنده باشد.
متناسب  خانگی  لوازم  یق بندی  عا با  گرفتگی  برق  خطر 
است به طوری که هر چقدر استقامت عایق بندی در لوازم خانگی 
بىش تر باشد، در صورت تماس با بدنهٔ برقدار شده آن ها، جریان 

الکتریکی عبوری از بدن انسان کاهش می یابد.
برابر  در  حفاظت  چگونگی  نظر  از  خانگی  برقی  وسایل 
خطر برق گرفتگی، نوع عایق بندی و نقش سىستم اتصال زمىن به 

5 دسته تقسىم می شوند:
 طبقهٔ 0
 طبقهٔ 1

 طبقهٔ 01
 طبقهٔ 2
 طبقهٔ 3

وسىلۀ طبقۀ 0: وسىله ای است که در آن حفاظت در برابر 
خطر برق گرفتگی به عایق بندی پایه وابسته است یعنی عایق بندی 
به کار برده شده برای پوشش قسمت های برق دار، حفاظت اولىه  

در برابر خطر برق گرفتگی را تأمىن می کند.
دارای  کم  که دست  است  وسىله ای  وسىلۀ طبقۀ 01: 
مانند:  باشد،  زمىن  ترمىنال  به  مجهز  و  پایه سراسری  عایق بندی 

یخچال.
در  آن حفاظت  در  که  است  وسىله ای  وسىلۀ طبقۀ 1: 
برابر خطر برق گرفتگی فقط به عایق بندی پایه متکی نىست بلکه 
در  )زمىن(  حفاظتی  هادی  به  دسترس  در  رسانای  قسمت های 
سىم کشی ثابت تأسىسات متصل می شوند تا در صورت خرابی در 
عایق بندی پایه، این قسمت ها نتوانند برقدار شوند، مانند: ماشىن 

لباس شویی.
برای تأمىن حفاظت و ایمنی مصرف کنندگان وسایل طبقهٔ 
01 و 1 در برابر خطر برق گرفتگی لازم است که سىستم اتصال 
زمىن این گونه وسایل، به چاه ارت مناسب و تحت نظارت مستمر 

متصل شود.
آن حفاظت در  در  که  وسىلۀ طبقۀ 2: وسىله ای است 
بلکه  نىست  پایه متکی  به عایق بندی  تنها  برق گرفتگی  برابر خطر 
برای  تکمىلی  یا  عایق بندی مضاعف  مانند  بىش تری  ایمنی  ر  تدابى
وسىله درنظر گرفته شده است. در این گونه وسایل تمهىدی برای 
زمىن حفاظتی وجود ندارد. نماد طبقهٔ 2 دو مربع داخل هم است 

که باید در پلاک مشخصات وسىله درج شود.

علامت استاندارد اىمنی

نماد وسىله طبقۀ 2



در  گرفتگی  برق  خطر  برابر  در  حفاظت  که  است  ی  بدیه
لوازم برقی از طبقهٔ 3 و 2 به ترتىب از لوازم برقی طبقهٔ 1، 01 و 0 
بىش تر است. و این یکی از نکات مهم است که باید به هنگام تهىه 

وسىله خانگی مدنظر قرار گىرد.
برابر  وسىله طبقۀ3: وسىله ای است که حفاظت آن در 
است  ایمن  ضعىف  خىلی  ولتاژهای  به  متکی  گرفتگی  برق  خطر 
بالاتر در آن ایجاد  به گونه ای طراحی شده است که ولتاژهای  و 

نمی شود.
2ــ حفاظت در برابر گرما و آتش

دمای وسایل و محىط اطراف آن نباید در استفاده عادی به 
دمای بىش از اندازه برسد.

مثلًا دمای دستگىره ها، شستی ها و نظایر آن که در استفاده 
عادی برای مدت زمان کوتاه )سماور برقی( و یا طولانی )هویه( در 
دست گرفته می شوند نباید از حدی که در استاندارد تعىىن شده 
است، بىش تر شود. همچنىن قسمت هایی از مواد عایق که اجزای 
برقدار را در خود نگه می دارند شامل اتصالات و قسمت هایی از 
مواد ترموپلاستىک که برای تأمىن عایق بندی به کار می روند باید 

به اندازه کافی در برابر گرما مقاوم باشند.
در ضمن وسایل باید طوری طراحی شده باشد که از شروع 
و انتشار آتش تا حد ممکن جلوگىری شود و نباید خطری از نظر 
ایجاد کند. قسمت های  پىرامون دستگاه  به محىط  آتش  سرایت 
مقاوم  آتش  گسترش  و  احتراق  برابر  در  باید  سایل  و فلزی  غىر

باشند.
3ــ حفاظت در برابر ناپاىداری و خطرات مکانىکی

وسایل باید استقامت مکانىکی کافی داشته باشند و طوری 
ساخته شوند که در مقابل شرایط سختی که احتمالًا در استفادهٔ 

عادی پىش می آید مقاومت کنند.
وسایل نباید لبه های تىز داشته باشند و قسمت های متحرک 
خطرناک وسایل تا حدی که به استفاده و نحوه کار وسىله مربوط 
استفاده  در  که  به گونه ای  باشند  قفل  یا  حفاظ  دارای  باید  شود 
وسىله  از  ناشی  برابر صدمات  در  را  افراد  کافی  عادی حفاظت 

تأمىن کند.
مصرف کننده،  به  آسىب  از  پىشگىری  برای  مثال  ی  برا

باید مطابق  کمىنه مقدار قطر و ارتفاع گلویی در چرخ گوشت ها 
استاندارد باشد.

در مورد وسایل مجهز به قسمت های متحرک مانند پنکه، 
باشد.در  امکان پذیر  نباید  متحرک  با قسمت های  انگشت  تماس 

ضمن این گونه وسایل باید در برابر واژگونی مقاوم باشند.
4ــ حفاظت در برابر کار غىرعادی

وسایل باید طوری طراحی شده باشند که خطر آتش سوزی، 
نقص مکانىکی منجر به مختل شدن ایمنی یا کاهش حفاظت در 
بی احتىاطی  یا  غىرعادی  استفاده  از  که  گرفتگی  برق  خطر  بر  برا

مصرف کننده ناشی می شود تا حد امکان برطرف شده باشد.
به عنوان مثال باید در لوازم خانگی برقی تمهىداتی درنظر 
لوازم مانند:  این گونه  تا در موارد کار غىرعادی در  گرفته شود 
سر ریز و بدون آب ماندن وسایلی که با آب کار می کنند یا اضافه بار 
و قفل رتور در وسایل موتوردار خانگی، ریختن پودر اضافی در 
ماشىن های لباسشویی و غىره به ایمنی مصرف کننده آسىب نرساند 

و خطری برای محىط پىرامون آن وجود نداشته باشد.
5  ــ حفاظت در برابر تابش و مسمومىت

وسایل نباید تشعشعات خطرناک یا مسمومىت یا خطرات 
مشابه ایجاد کنند.

محدودیت نشت ریز موج در مایکروویوها، کنترل امواج 
فرابنفش در لامپ های جاذب حشرات در حشره کش های برقی 
لوازم  تمامی  در  غىرعادی  کار  در  سمی  گاز  انتشار  ودیت  محد
در  خطرات  این گونه  برابر  در  حفاظت  این  از  مثال هایی  گی  خان

لوازم خانگی برقی است.
وجود علامت استاندارد بر روی وسایل برقی بىانگر اطمىنان 
از ایمنی و عملکرد آن ها بر طبق استانداردهای ملی ایران است و 

نشان دهندهٔ بازدهی و مىزان مصرف انرژی در آن ها نىست.

برچسب انرژی چىست؟
برچسبی است که بر روی وسایل انرژی بر نصب می شود  
و مصرف کننده را با بازدهی و مىزان مصرف انرژی آن وسىله آشنا 

می کند.
این برچسب برای استفاده مصرف کننده و به منظور مقایسهٔ 



وسىله های پربازده و کم بازده می باشد.
موردنظر  وسىله  انرژی  برچسب شاخص مصرف  این  در 
بر   G تا   A حروف  به صورت  انرژی  برچسب  رتبه های  همراه  به 
روی پىکان هایی که دارای رنگ بندی از سبز پررنگ تا قرمز تىره 

می باشد وجود دارد.
حرف A نشانگر کمترین مصرف انرژی و بىش ترین بازدهی 
بازدهی  کم ترین  و  انرژی  مصرف  بىش ترین  نشانگر   G رف  ح و 
دستگاه است. بنابراین هر چه رتبه دستگاه بىش تر باشد بازدهی آن 

نسبت به مىزان انرژی که مصرف می کند بىش تر است.
در برچسب مصرف انرژی نام محصول، شرکت سازنده، 
مدل محصول به همراه مىزان مصرف انرژی وسىله موردنظر، رتبه 
اخذ شده و نىز علامت مؤسسه استاندارد و تحقىقات صنعتی ایران 

که در داخل آن نام انرژی نوشته شده است، دیده می شود.
در برخی از برچسب های مصرف انرژی علاوه بر اطلاعات 

انرژی، برخی از شاخص های موردنظر مصرف کنندگان نىز نوشته 
شده است.

برچسب انرژی در واقع به خریداران کمک می کند که در 
هنگام خرید، وسىله ای را انتخاب کنند که در مقایسه با سایر وسایل 

موجود، مصرف انرژی کم تر و بازده بىش تری داشته باشد.
فواىد استفاده از برچسب انرژی چىست؟

انتخاب درست و آگاهانه مردم در هنگام خرید وسایل  ــ 
برقی خانگی

ــ آشنا ساختن مصرف کنندگان با مىزان مصرف انرژی و 
بازدهی وسایل برقی خانگی

ــ بهىنه سازی و کاهش مصرف انرژی
ــ کاهش هزینه انرژی مصرفی و کمک به اقتصاد خانواده ها

ــ کاهش آلودگی محىط زیست
ــ ارایه اطلاعات اختصاصی ویژه در هر وسىله برقی

نمونه ای از برچسب مصرف انرژی در ىخچال 
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اول

اول اول
اولبخاری

بخارى برقى و انواع مختلف آن، )به علت تشابه در اصول کار لوازم 
از تشریح ساختمان و عملکرد آن خوددارى مى گردد(  برقى حرارتى 

طریقهٔ رفع عىب احتمالى بخارى برقى

دومدوم
دومسماور

نقشهٔ  برقى،  سماور  تشکىل دهندهٔ  اجزاى  آن،  معرّفى  و  برقى  ور  سما
الکتریکى و طریقهٔ اتصال قطعات الکتریکى به یکدیگر 

رفع عىوب احتمالى سماور برقى و برچسب انرژى سماور برقى 
و نکات ایمنى در کاربرد سماور برقى و کار عملى

سومسوم
سوماتوبرقی

شناخت اتوى برقى و انواع آن، اتوى خشک )معمولى(  و مدار الکتریکى 
آن و جدول عىب یابى مربوطه

اتوبخار و ساختمان آن و انواع اتوى بخار، اتو بخار برقى، دستورالعمل 
نکات ایمنى اتوبرقى

جدول عىب یابى و گزارش کار توسط دانش آموزان

چهارم چهارم
چهارمپلوپز

پلوپز، روش  پلوپز، اجزاى ساختمان  برقى، ساختمان  پلوپز  با  آشنایى 
استفاده از پلوپز و آرام پز، روش استفاده از آرام پز، نکات ایمنى براى 

نگهدارى پلوپز برقى
جدول 7  ــ4 طریقهٔ رفع عىب احتمالى

دوم

پنجماول
پنجمآبگرم کن برقی

آبگرم کن برقى، مقدمه، ساختمان و اصول کار، جعبه ترمىنال آبگرم کن 
شماى  برقى،  آبگرم کن  کار  طرز  برقى،  آبگرم کن  ترموستات  برقى، 

الکتریکى آن، نکات ایمنى در آبگرم کن هاى برقى

ششمدوم
ششمجاروبرقی

جاروبرقى، مقدمه، ساختمان جاروبرقى، قسمت مکانىکى جاروبرقى 
و سىستم عملکرد جاروبرقى، مشخص کردن اجزاى محصول، روش 

استفاده از انواع برس هاى جاروبرقى
روش نصب و تعویض پاکت، روش نصب و تعویض فىلتر

نکات مهم در استفادهٔ بهىنه از جاروبرقى
جدول عىب یابى

سوم
هفتم

آسـىاب  و 
مخلوط کن برقی

هفتم

آن ها،  تصاویر  و  مختلف  انواع  معرفى  برقى،  مخلوط کن  و  اب  آسى
قسمت  برقى  آسىاب  اجزاى  مخلوط کن،  و  برقى  آسىاب  ساختمان 
مخلوط کن و معرفى قطعات آن، قسمت الکتریکى آسىاب برقى، آسىاب 
مشهور به 1 و 2 و 3، چند نوع مخلوط کن جدول عىب  یابى و گزارش 

کار، نکات ایمنى آسىاب برقى

هشتمچهارم
هشتمآبمىوه گىری

 آبمىوه گىرى، مقدمه شرح قطعات، روش باز و بسته کردن، روش استفاده 
کردن از آبمىوه گىرى، روش تمىز کردن و اقدامات احتىاطى و جدول 

عىب یابى آبمىوه گىرى



عنوان درسواحد کارترتىب جلساتهفته هاماه ها

سوم

نهم اول
نهمچرخ گوشت

ظاهرى  ساختمان  اجزاى  پىشرفته،  چرخ گوشت  ساختمان  مه،  مقد
چرخ گوشت سوپر، عملکرد چرخ گوشت سوپر کلىد معکوس کننده و 
عملکرد آن، عملکرد قطع کنندهٔ مدار حفاظتى نکات ایمنى که در مورد 

چرخ گوشت باید رعایت شود.
جدول  آن  کردن  تمىز  و  چرخ گوشت  مونتاژ  معمولى،  چرخ گوشت 

 ـ 9 گزارش کار دانش  آموزان عىب یابى 13     ـ

دهمدوم
دهمپنکه برقی

پنکهٔ برقى، تعریف محصول، قسمت هاى مهم پنکه رومىزى و پایه بلند، 
دستور استفاده از پنکه رومىزى، طریقهٔ کار پنکه رومىزى مدار الکتریکى 

پنکه رومىزى، جدول عىب یابى پنکه رومىزى

یازدهم سوم
کولر آبی

یازدهم

اجزاى  با  هوادهى،  نظر حجم  از  آبى  کولر  انواع  آبى،  کولر  شناخت 
کولر آبى آشنا شویم، الکتروموتور، کلىد کولر، فن، یاطاقان، پولى ها، 
واتر پمپ، جعبهٔ اتصال الکتریکى، پوشال ها، انتخاب کولر آبى، کابل 
مناسب براى راه اندازى کولر، بدنهٔ کولر و شناور کولر تنظىم گزارش 

کار دانش آموزان

دوازدهمچهارم
یازدهمکولر آبی

تنظىم  آبى،  کولر  نگهدارى  و  آبى، سرویس  کولر  راه اندازى  و  نصب 
گزارش کار دانش آموزان و تأکىد بر شناخت کامل کلىد کولر

 ـ    11  مرورى بر آموخته هاى کولر آبى، بهره بردارى و بررسى جدول 20ـ
عىب یابى کولر آبى

چهارم

سىزدهماول
دوازدهمسشوار

سشوار برقى و انواع مختلف آن، اجزاى یک سشوار، نکات ایمنى در 
به کارگىرى و استفادهٔ سشوار برقى

چهاردهمدوم
سىزدهممایکروفر

با شرح ساختمان و چگونگی کاربرد صحىح مایکروفر با رعایت اصول 
حفاظت و ایمنی در نگهداری آن آشنا خواهىد شد.

سوم
پانزدهم

ماشىن لباس شویی 
سطلی

چهاردهم
با ماشىن های لباس شویی نىمه اتوماتىک سطلی به طور کامل آشنا خواهىد 

شد.

چهارم

شانزدهم
ماشىن لباس شویی 

نىمه اتوماتىک 
دوقلو

چهاردهم

اجزاى  با  آشنایى  دوقلو،  نىمه اتوماتىک  شویى  لباس  ماشىن  خت  شنا
موتور  شست وشو،  موتور  نىمه اتوماتىک  شویى  لباس  تشکىل دهنده 

خشک کن، شىلنگ هاى ورودى و خروجى آب، پمپ تخلىه
طریقه استفاده از ماشىن لباس شویى نىمه اتوماتىک دوقلو راهنمایى در 

تنظىم گزارش کار دانش آموزان



عنوان درسواحد کارترتىب جلساتهفته هاماه ها

پنجم

اول
هفدهم

لباس شویی تمام 
اتوماتىک

پانزدهم

روش نگهدارى از ماشىن لباس  شویى اتوماتىک، روش تمىز کردن فىلتر، نحوه ریختن 
پودر در جاپودرى و شناخت محفظه هاى جاپودرى، نحوهٔ تمىز کردن جاپودرى، آشنایى 
با برنامهٔ Bio، پىش شست وشو. بررسى جدول 25ــ15 مقدار پودر جهت شست وشوى 

کامل برحسب سختى آب

دوم
هىجدهم

لبا س شویی تمام 
اتوماتىک

پانزدهم

شناخت ماشىن لباس شویى اتوماتىک و آشنایى با قطعات آن از قبىل: مخزن ثابت یا 
پروانه،  تسمه  موتور،  پولى سر محور  بزرگ،  پولى  درام،  یا  متحرک  چلىک، مخزن 
به پمپ تخلىه،  ثابت  شىلنگ ورودى و خروجى آب، شىلنگ خرطومى رابط مخزن 

هىتر، ترموستات، شىر الکتریکى و تایمر و راهنمایى تنظىم گزارش کار

نوزدهمسوم
شانزدهمظرفشویی

آشنایی با ساختمان انواع ماشىن های ظرفشویی اتوماتىک، روش صحىح نصب، 
راه اندازی، عىب یابی و رفع عىب آن

بىستمچهارم
هفدهمسرخ کن

آشنایی با چگونگی کاربرد صحىح آن، طریقهٔ نگهداری و رفع عىب آن

ششم

بىست و یکماول
هجدهمیخچال

تاریخچه و آشنایى با قسمت هاى مختلف محفظه داخلى یخچال و کاربرد اصولى هر 
قسمت

تأکىد گزارش کار
بهترین مکان نصب و طریقه  صحىح  راه  اندازى یخچال، روش بارگذارى موادغذایى 

همچنىن روش پاکىزه نمودن یخچال و نکات مهم در استفاده بهىنه از یخچال
راهنمایى تنظىم گزارش کار 

برفک زدایى، مصرف انرژى، برچسب انرژى، مرورى بر آموخته مفىد عملى در یخچال، 
بررسى جدول زمان مجاز براى ذخىره مواد غذایى در یخچال، و عوامل کاهش عمر 

مفىد یخچال گزارش کار
کار عملى با یخچال و ارزشىابى واحد کار هجدهم

بىست و دومدوم
نوزدهمفریزر

بررسى فریزر و تفاوت هاى آن با یخچال، آشنایى با قطعات فریزر و سىستم عملکرد آن، 
آشنایى با »کد ستاره« در صنایع برودتى

راهنمایى تنظىم گزارش کار
آشنایى با عملکرد لامپ هاى سىگنال در فریزرها: حالت عادى کار، بررسى و مقایسه 
قدرت موتور یخچال با موتور فریزر، چگونگى بارگذارى فریزر، قواعد اصلى براى 

موفقىّت در سردسازى موادّ غذایى
تأکىد بر گزارش کار

نکات مهم در استفاده بهىنه از فریزر و روش نگهدارى و بررسى عوامل کاهش عمر 
مفىد فریزر، جدول ذخىره سازى موادّ غذایى در فریزر

تأکىد گزارش کار
و  دانش آموزان  کار  گزارش  دفاتر  و  فریزر  کار  واحد  ارزشىابى  و  عملى  کار 

انتخاب بهترین گزارش کار



عنوان درسواحد کارترتىب جلساتهفته هاماه ها

ششم

بىست و سومسوم
بىستمکولر گازی

انواع  گازى،  کولر  براى  نصب  محل  بهترین  انتخاب  ــ  گازى  ر  کول
کولرهاى گازى از نظر قدرت خنک کنندگى ، طریقهٔ نصب کولر گازى 

و کابل و فىوز مناسب

چهارم

بىست و چهارم
اطلاعات جامع 

در مورد 
گاز شهرى و 

گاز مایع

بىست و یکم

دانستنى هاى مفىد در مورد گاز شهرى و گاز مایع 
شناخت و اهمىت رگولاتور و ایمنى هاى مربوط به آن

شناخت شىر مصرف گاز، درپوش، شىلنگ و تفاوت هاى آن، اهمىت 
بست در لوازم گازسوز، آزمایش نشت گاز

دودکش و نقش آن در لوازم گازسوز، آموزش و راهنمایى در مورد لوازم 
گازسوز، راه  کارهاى ایمنى، آشنایى با ترموستات، ترموکوپل و فندک 

برقى در لوازم گازسوز، طریقهٔ استفاده از اجاق گاز ترموکوپل دار

هفتم

بىست و پنجماول
بىست و دوماجاق  گاز

شناخت اجاق گاز و رعایت ایمنى هاى مربوط به آن، تمىز کردن اجاق 
گاز و انواع آن

دستورالعمل استفاده از فر و گریل، و گرم خانهٔ اجاق گاز، نکات مهم در 
استفاده بهىنه از اجاق گاز

بىست و ششمدوم
بىست و سومبخاری گازی

طرز کار، شناخت بخاری گازسوز و نکات ایمنی در نصب آن

بىست و هفتمسوم
بىست و چهارمآبگرمکن گازی

انواع شىر کنترل شناخت ترموکوپل، آب گرم کن نفتى و گازى و انواع 
آن



سشوار 

مایکروفر
 

لباس شویی 
نىم اتوماتىک

لباس شویی 
تمام اتوماتىک

ظرفشویی

سرخ کن

22

612 1

713 2

814 3

915 4

1016 5

1117

192021 18

2324

جدول تقسیم بندی

لوازم خانگی

لوازم خانگی گازسوز لوازم خانگی برودتی    لوازم خانگی الکتریکی   

گردندهحرارتی     گردنده             
 حرارتی

واحدکارواحدکار واحدکارواحدکار

واحدکار واحدکار واحدکار

اطلاعات جامع یخچال             یخچال فریزر            کولر گازی  

واحدکار واحدکار واحدکار

 آسىاب و 
مخلوط کن

بخاری

سماور

اتو

پلوپز

آبگرمکن

جارو

آبمىوه گىری

چرخ گوشت

پنکه

      کولر آبی 

اجاق گاز  بخاری گازی          آبگرم کن گازی



هدف کلى

»آشنایى با نحوهٔ کاربرد و نگهدارى لوازم خانگى«

هنرآموزان گرامی:
با توجه به ساعات تخصىص یافته در برنامه آموزشی برای این درس هنرآموزان می توانند با توجه به کاربرد عمومی 
وسایل خانگی موجود در منطقه خود 18 واحد کار را انتخاب و به هنرجویان عزیز آموزش دهند. سایر واحدهای کار 

جنبهٔ مطالعهٔ آزاد خواهند داشت.


